
DECRETO N. 366 DEL 31/03/2025
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2025/2027 - ADOZIONE 
ED APPROVAZIONE



IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:
• l’art. 37, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023;

• l’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;

ATTESO  che,  in  merito  alla  programmazione  dei  lavori  pubblici,  l’art.  37  del  D.Lgs. 
36/2023 stabilisce:

• al comma 1: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: a) adottano il programma  

triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I  
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza  
con  il  bilancio  e,  per  gli  enti  locali,  secondo  le  norme  della  programmazione  
economico-finanziaria  e  i  principi  contabili;  b)  approvano  l'elenco  annuale  che  
indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di  
finanziamento,  stanziata  nello  stato  di  previsione  o  nel  bilancio  o  comunque  
disponibile”; 

• al comma 2: “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti  

annuali  contengono  i  lavori,  compresi  quelli  complessi  e  da  realizzare  tramite  
concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore  
alla  soglia  di  cui  all'articolo  50,  comma 1,  lettera  a).  I  lavori  di  importo  pari  o  
superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a),  
sono inseriti  nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di fattibilità  
delle  alternative  progettuali  e  nell'elenco  annuale  dopo  l'approvazione  del  
documento  di  indirizzo  della  progettazione.  I  lavori  di  manutenzione  ordinaria  
superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale  
anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali”; 

• al  comma  4:  “Il  programma  triennale  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali  sono  

pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici”;

DATO ATTO che per la redazione del Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027, 
dell’elenco annuale dei  lavori  pubblici  per  l’anno 2025 e dei  relativi  allegati  di  seguito 
elencati,  quali  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  (Allegato  1), 
sono  stati  utilizzati  gli  schemi  tipo  costituiti  dalle  schede  di  cui  all’art.  3,  comma  2,  
dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 e precisamente:

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento;
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
C:  elenco  degli  immobili  disponibili  che  possono  essere  oggetto  di  cessione,  ivi 
compresi  quelli  resi  disponibili  per  insussistenza  dell’interesse  pubblico  al 
completamento di un’opera pubblica incompiuta. Sono altresì, indicati i beni immobili  
nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di  
godimento,  a  titolo  di  contributo,  la cui  utilizzazione sia strumentale e tecnicamente 



connessa all’opera da affidare in concessione;
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;
E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione;
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 
3, dell’art. 5, dell’Allegato I.5, del D.Lgs. 36/2023;

RILEVATO che per gli  interventi  ricompresi  negli  elenchi  di  cui  al  punto precedente la 
copertura  della  spesa  per  la  realizzazione  degli  stessi  è  garantita  dalle  fonti  di 
finanziamento regionale già regolarmente acquisite;

VISTO  lo  schema  di  programma triennale  dei  lavori  pubblici  2025/2027  comprensivo 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici dell’anno 2025 di questa A.S.S.T.;

DATO ATTO che  lo  stesso  potrà  essere  ulteriormente  completato,  ovvero  aggiornato, 
anche a seguito di valutazioni  da parte di questa Azienda e/o di  intervenute normative 
statali o regionali e di indicazioni programmatiche regionali;

RITENUTO:
• di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.Lgs.  36/2023,  all’adozione  e 

all’approvazione  del  programma triennale  dei  lavori  pubblici  2025/2027,  nonché 
l’elenco annuale  dei  lavori  pubblici  dell’anno 2025 di  questa  A.S.S.T.,  come da 
schema di cui all’Allegato 1 composto dalle schede A, B, C, D, E, F, relativo agli 
interventi programmati e all’indicazione delle relative fonti di finanziamento;

• di  procedere  alla  pubblicazione  di  detto  programma nella  sezione  dedicata  del 

portale della A.S.S.T. di Mantova; 
• di  trasmettere  il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2025/2027 

all’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti  Pubblici  tramite  Piattaforma  dedicata  di 
Regione Lombardia;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;



DECRETA

1. di adottare e approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici relativo agli anni 
2025/2027, nonché l’elenco annuale dei lavori  pubblici  dell’anno 2025, costituito 
dalle schede di cui in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, allegate 
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2. di  procedere  alla  pubblicazione  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici 
2025/2027 sul sito istituzionale, nell’apposita sezione dedicata;

3. di  trasmettere  il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2025/2027 
all’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti  Pubblici  tramite  Piattaforma dedicata  di 
Regione Lombardia;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


